
 

 
   Jaguaribe, 13 de Dezembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 941 

 

PORTARIA Nº 293.1 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Ideon 

Florentino da Silva, ocupando a função de Eletricista, Matrícula nº 010180-0, na 

forma do Processo nº 079/2010, lotado no Gabinete do Prefeito, com fundamento 

no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. 

Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 

da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de dezembro de 2010. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 293/2010. De: 13 de Dezembro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 13, 14, 15, 16 e 17/12/10 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município.              

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 13   de  Dezembro  de  

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 338 / 2010 JAGUARIBE, 13 de dezembro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância de R$100,00 (cem reais) 

referente ao período de 13 e 28/12/2010, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 de dezembro de 2010. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 339/2010 JAGUARIBE, 13 de dezembro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA 

SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

250,00(duzentos e cinqüenta reais), referente às diárias no período 16 a 

19/11/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 13 de dezembro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 293.4 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Raimunda Lopes Teixeira Maciel, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula 

010453-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 

consecutivos em razão do falecimento da sua filha, a Sra. Sirliene Lopes 

Maciel, em 12.12.2010, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 13 de dezembro de 2010. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 326/10, 13 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais:RESOLVE: Conceder a Servidora, 

ACIONEIDE FRANCISCA DE ARAÚJO CAMPELO, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de DIRETORA ESCOLAR , para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar da 2ª Oficina de 

Elaboração de Itens do PAIC,na Faculdade Católica do Ceará a importância 

de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias  13 e 14/12/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de Dezembro de 2010. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 327/10, 13 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar da Oficina da Gestão Ambiental, na 

APRECE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 13 e 14/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de 

Dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 328/10, 13 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar do Encontro Estadual dos Programas do 

Livro, no Hotel Lisboa, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 13 e 14/12/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 13 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 329/10, 13 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de SECRETÁRIA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, para participar da Gestão e 

Monitoramento da Política Municipal da Infância e adolescência, no 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Dezembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 941 

 

Condomínio Uirapuru, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente 

ao dia 13/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de dezembro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 330/10, 13 DE DEZEMBRO DE 2010.A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:Conceder a Servidora, MARIA EFIGENIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA 

PEDAGOGICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

de uma Capacitação, na Biblioteca Pública Governador Menezes Pimentel, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 13,14,15 e 

16/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 331/10, 13 DE DEZEMBRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE : Conceder ao Servidor, HAILTON DUARTE 

JUNIOR, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de INSTRUTOR DE 

INFORMÁTICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em BRASILIA-DF, a serviço da Secretaria de Educação, para participar da 

quarta Conferencia Nacional das Cidades, no Pavilhão do Parque, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 13,14, 15, 16 e 

17/12/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de Dezembro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

DECRETO 499/2010 Nomeia os membros do Conselho Municipal de Saúde e dá 

outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sergio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 

Municipal Nº 521A, de 15 de maio de 1993, no seu art. 3º, e Lei Municipal Nº 872, 

de 15 de dezembro de 2006, art. 6º. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR os 

conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde, para exercerem 

seu mandato de conselheiro municipal de saúde para o período de 17 de dezembro 

de 2010 a 16 de dezembro de 2012, de acordo com o regimento interno, como 

representantes de Órgãos e Instituições abaixo relacionados: I – GOVERNO 

Secretaria Municipal de Saúde: Titular: Jeanne Nogueira Gomes Suplente: 

Maria das Candeias Lima de Menezes Secretaria Municipal de Ação Social: 

Titular: Eva Marques da Silva Suplente: Ângela Maria Souza Leite Secretaria 

Municipal de Educação: Titular: Fábio Rodrigues Silva Suplente: Eliziário 

Bezerra da Silva Neto Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio 

Ambiente: Titular: Valdimiro Felipe de Souza Suplente: José Gomes de Miranda 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE: Titular: Symara da Silva Dantas 

Suplente: Francisco Guimarães Diógenes Júnior Hospital Municipal: Titular: 

Delne Maria Barreto Pinheiro Suplente: Ana Izaura Pinheiro Diógenes Postos de 

Saúde: Titular: Valdemir Gomes de Carvalho Suplente: Simone Andrade da Silva 

II - TRABALHADORES DA SAÚDE Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais de Jaguaribe – SINDSEP – Nível superior: Titular: Artur César 

Guedes Diógenes Suplente: Viviane Maria de Paiva Rodrigues Titular: Marta de 

Freitas Silva Suplente: Maria das Graças Araújo Sindicato dos Servidores 

Públicos Municipais de Jaguaribe – SINDSEP – Nível médio: Titular: Rafael 

Fernandes Ferreira  Suplente: Francisco Enezângelo Freire Cosme Sindicato dos 

Trabalhadores de saúde do Ceará – SINDSAUDE – Nível médio: Titular: 

Sonia Guimaraes Maia Suplente: Régia Maria Guerreiro Lima Sindicato dos 

Trabalhadores de Saúde do Ceará – SINDSAUDE – Nível elementar: 

Titular: Valderez Silva Pinheiro Suplente: Ana Cristina Oliveira Saldanha 

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Jaguaribe – SINDSEP 

– Nível elementar: Titular: José Jozenir Alves de Oliveira Sindicato dos 

Trabalhadores de Saúde do Ceará – SINDSAUDE – Nível elementar: 

Suplente: Ana Cristina da Silva Costa Associação dos agentes 

Comunitários de Saúde: Titular: Maria da Conceição Diógenes Granja 

Suplente: Francisco Antônio de Aquino III – USUÁRIOS SEDE Associação 

Comunitária dos Mototaxistas: Titular: Livânio Barbosa da Silva Suplente: 

Francisco Carlos da Silva Monteiro Associação Comunitária dos Artesâos 

do Curralinho e Ajuntador: Titular: Maria Martins de Barros Associação 

dos Suinocultores do Bairro Expedito Diógenes: Suplente: Pedro Alves 

Cunha FEITICEIRO Associação Comunitária de Ipueiras: Titular: 

Francisca Leonor Pinheiro Associação Comunitária dos Moradores das 

Tabocas: Suplente: José Martins de Souza Associação dos Pescadores de 

Feiticeiro: Titular: Ana Gleuba de Almeida Suplente: Jailson Peixoto Bessa 

NOVA FLORESTA Associação Comunitária Beneficente Social de Nova 

Floresta: Titular: José Bezerra Pinheiro Suplente: José Candido Jacinto 

Associação dos Filhos e Amigos de Nova Floresta: Titular: Marcos Paulo 

de Souza Vieira Suplente: José Américo Miranda MAPUA Associação dos 

Suinocultores de Mapuá: Titular: Carlos Pereira da Silva Suplente: 

Janicleide da Silva Associação Comunitária Francisco Moraes do 

Nascimento: Titular: José Figueiredo Lourenço Associação Comunitária 

do Sítio Alto Grande: Suplente: José Bonfim Teixeira de Oliveira 

AQUINOPOLES Associação Comunitária dos Moradores de 

Aquinopoles: Titular: Ricardo Barros do Nascimento Suplente: José da 

Silva Lima VERTENTES Associação Comunitária dos Sítios Correios, 

Futuro, Caatinga, Malhada Comprida e Boqueirão: Titular: Antônia 

Elieuza de Aquino Suplente: Francisca Demontieza da Silva Bessa 

CACIMBAS Associação Comunitária do Sítio Cacimbas: Titular: 

Francisca Eliantônia Pinheiro Fernandes Associação Comunitária do Sítio 

Riachão: Suplente: Maria Juveni Bezerra IGREJAS Paróquia Nossa 

Senhora das Candeias: Titular: Maria de Lourdes da Silva Suplente: 

Claudio da Silva Rodrigues Igreja Comunidade Mensagem da Cruz: 

Titular: Alcinete Rolim Ricarte Igreja Reconstruir em Cristo: Suplente: 

Denise Maria da Silva Borges SINDICATO DOS TRABALHADORES 

RURAIS Paróquia Nossa Senhora das Candeias: Titular: Maria José 

Cardoso Suplente: Dionizia Peixoto de Aquino Art. 2º - Este Decreto entrará 

em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2010 JOSE 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


